
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº044/2023 – Projeto “PARÁ SONORO II”, que será 
realizado nos dias 14/07/2023 à 15/07/2023 na Praça Sônia Maria Frazão: 
Conjunto Cohab Gleba 2, entre quarta e quinta rua - bairro da Marambaia, 
município de Belém/PA, com o objetivo proporcionar vivências culturais 
enriquecedoras, valorizar e promover a cultura musical da região, incenti-
vando o turismo e o consumo da cultura local.
Valor: R$ 150.00,00 (cento e cinquenta mil reais).
Belém (PA), 17 de julho de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 963659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 397/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/803111; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (Quatro e meia) diárias a servidora SIMONE CRISTINA CARDO-
SO DE OLIVEIRA DE ARAUJO, mat. funcional nº 5910099/3, Gerente De 
Turismo Cultural. OBJ. Fiscalizar a demanda parlamentar compartilhada do 
projeto “Veraneio 2023” de acordo com a portaria nº 280. DESTINO: São 
Félix do Xingu/PA. PERÍODO: 20/07 a 24/07/2023. ORDENADORA: TIMA-
RA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 963955
PORTARIA N° 396/GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/801475; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora, ANA CAROLINA BITTENCOURT 
CAVALLEIRO DE MACÊDO, Matrícula Nº8094304/3, Gerencia de Licitacao. 
OBJ. Fiscalização do Projeto Tenda Verde nas Praias, que tem por objetivo 
promover o desenvolvimento social, fomentar a educação ambiental aliada 
ao esporte e a sensibilização da comunidade para a preservação de ecos-
sistemas amazônicos e gestão de resíduos sólidos no período de julho de 
2023, nas praias do Atalaia e Farol Velho, no município de Salinópolis/PA. 
DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 14/07/2023 à 17/07/2023. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 963948
PORTARIA Nº 399/GEPS/SETUR DE 17 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do processo 2023/802359; RESOLVE: Conce-
der 2 e½ (Duas e meia) diárias ao servidor, JESUS NAZARENO PINTO DE 
ALMEIDA, Mat. 13277-1, Motorista. OBJ. Conduzir Secretário Adjunto,Di-
retor da DTID e Consultor da FGV. Os mesmos irão fazer consultoria para o 
estado e realizando pesquisa técnica em loco sobre rede hoteleira e infra-
estrutura de turismo visando a COP 30. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍ-
ODO: 14/07 a 16/07/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 963980
PORTARIA Nº 398 /GEPS/SETUR DE 14 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/807123; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, JOSE EDUARDO PEREIRA 
DA COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário De Estado De Turis-
mo. OBJ. Visita técnica e reunião com a PROMO. DESTINO: São Paulo – SP. 
PERÍODO: 15 de julho à 19 de julho de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 963974

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 551/2023/GGP/DPG, DE 13 DE JULHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, XI e XXI, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a Portaria nº 360/2023/GGP/DPG, 
de 29 de maio de 2023, publicada no D.O.E. Nº 35.420, de 31.05.2023, 
por meio da qual foram concedidos 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES COSTA, no perí-
odo de 26.05.2023 a 21.11.2023; Considerando que a Defensora Pública 
MARIA DO CARMO SOUZA MAIA poderá contribuir na organização da ação 
de cidadania “Defensoria Presente – Meu Pai Tem Nome”, realizada em 
nível nacional no âmbito das Defensorias Públicas, que ocorrerá em 19 
de agosto de 2023, evento este de responsabilidade da Coordenação de 
Políticas Cíveis e da Infância e Juventude do Interior; Considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/737991; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, 
ID Funcional nº 57175944, para responder pela Coordenação de Políticas 
Cíveis e da Infância e Juventude do Interior, no período de 26.05.2023 a 
21.11.2023, sem prejuízo de suas atribuições à frente da Coordenação 
do Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas – NDDH, 
resguardados os efeitos fi nanceiros.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroagidos à 26.05.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 963838

PORTARIA Nº 560/2023/GGP/DM, DE 17 DE JULHO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/809491; RESOLVE: 
Conceder gratifi cação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Germana Serra de 
Freitas Barros 55589186/1

2ª Defensoria 
Pública de Fazenda 

Pública

9ª Defensoria 
Pública de Fazenda 

Pública

5% do vencimen-
to-base, nos termos 
do art. 3º, inciso II, 

da Resolução CSD N° 
283, de 16/11/2021.

01/08/2023 a 
31/12/2023

Rodrigo Cerqueira 
de Miranda 55588725/1 Defensoria Pública 

Agrária de Marabá

9ª Defensoria 
Pública de Fazenda 

Pública

7,5% do vencimen-
to-base, nos termos 
do art. 3º, incisos II 
e III, da Resolução 

CSD N° 283, de 
16/11/2021.

01/08/2023 a 
31/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 963858

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 558/23/GGP/DPG, DE 14 DE JULHO DE 2023.
Considerando o PAE nº. 2023/771361 de 05.07.2023. RESOLVE: Conce-
der 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ANA CE-
LIA MODESTO LOPES, Id Funcional 2009315/ 1, referentes ao Triênio 
(2004/2007), com fruição no período de 19/07/2023 a 15/09/2023. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 963599
PORTARIA Nº 557/23/GGP/DPG, DE 14 DE JULHO DE 2023.

Considerando o afastamento de Licença Prêmio do titular da Coordenação 
Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação, solicitado e autori-
zado no PAE 2023/74532. Considerando ainda o PAE 2023/758766, de 
03/07/2023, no qual indica a substituição para o período de gozo de Licen-
ça Prêmio da titular. RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público CESAR AU-
GUSTO CAVALCANTE VALENTE, Id Funcional 5967671/ 2, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- NTI, durante o afastamento de Licença Prêmio da titular, NATALIA COUTO 
DIAS DA SILVA, Id Funcional: 57195075/ 2, sendo a fruição no período de 
03.07.2023 a 20.07.2023, assegurados os efeitos fi nanceiros. Dê-se ciên-
cia, cumpra-se e publique-se;
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 963595

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 009/2022
PROCESSO Nº 2021/1050686– DP/PA.

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA (CNPJ/MF nº. 
02.650.833/0001-23).
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração do contrato 
nº 009/2022, relativo a contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços continuados de vigilância patrimonial ostensiva nas depen-
dências das unidades da Defensoria Pública do Estado de Pará, tendo em 
vista a possibilidade de alteração contratual referida na CLÁUSULA DÉCIMA 
SEXTA do contrato supramencionado em até 25% (vinte e cinco por cen-
to), de acordo com interesse público e deliberação dos contratantes, nos 
termos dispostos no artigo 65, §s 1° e 2°, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. O 
Contrato ora aditado teve o valor acrescido em R$ 723.244,24 (setecentos 
e vinte e três mil, duzentos e quarenta e quatro reais e vinte e quatro cen-
tavos) do valor atualizado do Contrato, na forma do §1º do art. 65, da Lei 
Nº 8.666/93. O acréscimo do objeto contratual resultará na alteração no 
valor global do contrato, passando para o valor global de R$ 3.787.523,20 
(três milhões, setecentos e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e três 
reais e vinte centavos.
DATA ASSINATURA: 13/07/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460 Natureza da Despesa: 
339037 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105ORH8460C Ação (GP 
Pará): 282942.
 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MÁRCIO ANDRÉ MOSCOSO DA ROCHA.
CPF/MF: 613.105.142-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Amália Carmona, nº 234, Bairro Nova Bra-
sília, CEP: 68790-000, Santa Izabel do Pará/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral

Protocolo: 963695


